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Program cjeloživotnog učenja na Odjelu za biologiju  
– Stručno usavršavanje za kompetencijski pristup kurikulu  

u visokom obrazovanju prirodoslovnog područja
Irena Labak

D
anašnja sveučili-
šta, zbog konti-
nuiranih promje-

na i društvenih 
potreba, treba-

ju nuditi studijske programe 
koji će studente osposobiti za 
brzo i učinkovito udovoljava-

nje svim zahtjevima radnog 
okruženja. Ujedno trebaju na-

stavnike osviještene o važno-

sti kontinuiranog profesio-

nalnog razvoja nastavničkih 
kompetencija. Iako su kuri-
kuli usmjereni na razvoj kom-

petencija u visokom školstvu 
uvedeni davno, potreba sveu-

čilišnih nastavnika za profesio-

nalnim učenjem o poučavanju 

temeljenom na takvom kuriku-

lu još uvijek je aktualna. Stoga 
je izv. prof. dr. sc. Irena Labak 
s Odjela za biologiju Sveučili-
šta J. J. Strossmayera u Osijeku 
razvila program cjeloživotnog 
učenja Stručno usavršavanje 
za kompetencijski pristup kuri-
kulumu u visokom obrazovanju 
prirodoslovnog područja.
Program omogućava stjeca-

nje i primjenu znanja i vještina 
koherentnog i kongruentnog 
planiranja i izrade kurikula na 
svim razinama: kurikul na ra-

zini studija, na razini modu-

la/kolegija te kurikul na razini 
nastavne cjeline (sata). Pose-

ban je naglasak Programa na 
konstruktivno usklađenom 
poučavaju koji je prihvaćen u 
pedagogiji visokoškolskog ob-

razovanja, a koji podrazumije-

va s ishodima usklađen izbor 
pristupa poučavanja, učenja i 
(samo)vrednovanja. Program 
planira i stjecanje znanja o 
učenju sa psihološkog i neu-

robiološkog aspekta te razvoj 
vještina prilagodbe poučava-

nja, učenja i (samo)vrednova-

nja u digitalnom okruženju. 
Specifičnosti koje izdvajaju 
ovaj Program od postojećih 
Programa su stjecanje speci-
fičnog znanja i vještina o kuri-
kulskom pristupu poučavanja 
prirodoslovnog područja te 
specifičan pristup pohađanja 
Programa koji podrazumijeva 
primjenu naučenog u nastav-

nu praksu za vrijeme pohađa-

nja Programa uz refleksiju, po-

vratne informacije, kolegijalnu 

podršku i kontinuiranu kon-

zultacijsku nastavu.
Nositelj je i izvoditelj progra-

ma Odjel za biologiju Sveučili-
šta J. J. Strossmayera u Osijeku, 
Ulica cara Hadrijana 8/A, Osi-
jek (adresa mrežne stranice: 
http://www.biologija.unios.
hr/). Voditeljica je programa 
profesorica Odjela za biologi-
ju Sveučilišta J. J. Strossmayera 
u Osijeku čiji je znanstveni in-

teres unutar interdisciplinar-

nog područja znanosti polja 
biologija i pedagogija. Reali-
zaciji Programa doprinijet će 
profesorica Odjela čiji je znan-

stveni interes unutar interdis-

ciplinarnog područja znano-

sti polja biologija i kemija, a 
nastavni unutar područja me-

todike nastave kemije te pro-

fesorica čiji je znanstveni i 
nastavni interes u području 
neurobiologije i biokemije. U 
izvođenje Programa uključe-

ni su i vanjski suradnici čiji je 
znanstveni interes usmjeren 
na područje primjene digital-
ne tehnologije u obrazovanju 
– Hrvatska akademska i istra-

živačka zajednica – CARNET i 
nastavnica Odsjeka za psiholo-

giju Filozofskog fakulteta Sveu-

čilišta J. J. Strossmayera u Osi-
jeku čiji je znanstveni interes 
usmjeren području razvojne 
psihologije i razvoja emocio-

nalne inteligencije.
Program mogu upisati oso-

be neovisno o znanstveno-na-

stavnom zvanju unutar priro-

doslovnog područja znanosti 
(docenti, izvanredni profeso-

ri, redoviti profesori, redovi-
ti profesori u trajnom zvanju 
nastavničkih i nenastavničkih 
studija) te asistenti neovisno o 
znanstvenom prirodoslovnom 
području i neovisno posjeduje 
li osoba pedagoško-psihološ-

ko-didaktičko-metodičku izo-

brazbu ili ne. Kako Program 
nudi interaktivna predavanja, 
radionice, konzultativnu na-

stavu i primjenu naučenog uz 
analizu i refleksiju, Program 
mogu upisati i svi zainteresira-

ni nastavnici u visokom obra-

zovanju izvan prirodoslovnog 
područja znanosti.
Program je prihvaćen akadem-

ske godine 2022./2023., a prvi 
polaznici imat će priliku upisa-

ti Program početkom akadem-

ske godine 2023./2024.

Dan otvorenih vrata 
Odjela za biologiju

Održana prva 
međunarodna konferencija 

PhotosynthOS u Osijeku

Jasenka Antunović Dunić

Odjel za biologiju Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku 6. svibnja 2023. godi-
ne otvorio je vrata svim zain-

teresiranim građanima koji su 
tom prigodom imali moguć-

nost upoznati se ne samo sa 
znanstveno-stručnim radom 
i postignućima već i s ciljevi-
ma kojima Odjel nastoji dopri-
nijeti široj društvenoj zajed-

nici. Pripremljene su različite 
aktivnosti zabavno-edukativ-

nog karaktera, kratke radioni-
ce, interaktivne igre na otvo-

renom, izložbe fotografija te 
postavljene zanimljive instala-

cije prilagođene svim dobnim 
skupinama, čime su nastavlje-

ne i aktivnosti projekta popula-

rizacije znanosti “Biolog-i-Ja”. 
Odjel za biologiju početkom 
2023. godine potpisao je spora-

zum o suradnji sa Znanstvenim 
centrom Vitensenteret Innlan-

det u Gjøviku, stoga je ovom 
prilikom osmišljen Norveški 
kutak/Norsk hjørne u kojem 
je dio atmosfere znanstvenog 
centra prenesen na Odjel. In-

stalacija “stabla”, koja je zahti-
jevala interakciju s prolaznici-
ma, posebno je privukla pažnju 
i izazvala osmijeh na licima svih 
posjetitelja. Kako bi istaknu-

li važnost interdisciplinarnog 
pristupa znanosti, posjetitelji 
su, osim biološki i ekološki zna-

Selma Mlinarić/Zorana Katanić

Odjel za biologiju Sveučilišta Jo-

sipa Jurja Strossmayera u Osije-

ku u suorganizaciji s Hrvatskim 
društvom za biljnu biologiju i u 
suradnji s Poljoprivrednim in-

stitutom Osijek i Filozofskim fa-

kultetom Sveučilišta u Osijeku 
uz pokroviteljstvo međunarod-

nog društva istraživača foto-

sinteze International Society of 
Photosynthesis Research orga-

nizirao je međunarodni skup 1st 
PhotosynthOS Conference. Skup 
je održan od 24. do 25. travnja 
2023. na Filozofskom fakultetu 
u Osijeku u povodu obilježavanja 
20 godina od kada su u Osijeku, 
a samim time i prvi put u Hrvat-
skoj, započela istraživanja proce-

sa fotosinteze primjenom speci-
fične metode koja se zasniva na 
analizi fluorescencije klorofila a. 
Skup je okupio sudionike iz Hr-

vatske, Poljske, Slovačke, Češke i 
Srbije. Plenarna izlaganja održali 
su eminentni znanstvenici, prof. 
Hazem M. Kalaji i prof. Marek 
Živčak, a ukupno je prezentirano 
29 usmenih i posterskih priopće-

čajnih sadržaja, mogli proma-

trati nastajanje oblaka i torna-

da, te sličnih sadržaja vezanih 
uz fizikalno-kemijske promje-

ne. Najmlađi su se na kraju obi-
laska Odjela zadržali na otvore-

nom uz igru Life size – Čovječe, 
ne ljuti se, a u dvorištu su bile 
postavljene i ploče za ravnote-

žu u svrhu poticanja mental-
ne i tjelesne aktivnosti. Jedan 
od ciljeva Dana otvorenih vra-

ta svakako je bio upoznati uče-

nike srednjih škola, a potenci-
jalno i naše buduće studente, 
s načinom studiranja i studij-
skim programima Odjela za 
biologiju. U tu svrhu, studenti 
su osmislili i proveli radionice 
“3,2,1: kamera, svjetlo, fotosin-

teza”, “LAKo TAko raZgrAditi 
mlijeko”, “Katalaza – Breaking 
the Bad” i “Antistresno voće”, 
prilikom čega su kroz izravnu 
interakciju sa srednjoškolcima 
prenijeli vlastita iskustva stu-

diranja na Odjelu. Brojni po-

sjetitelji Dana otvorenih vra-

ta zavirili su u labose Odjela 
za biologiju i zasigurno sa so-

bom ponijeli neka nova znanja 
i iskustva. Unatoč razvoju digi-
talnog informiranja, izravna in-

terakcija nastavnika, suradni-
ka i studenata s posjetiteljima, 
ključ je kvalitetnog prenošenja 
znanja i informacija o biologi-
ji kao značajnoj komponenti 
STEAM-a i u konačnici osigura-

va učinkovitiju implementaciju 
naučenog u svakodnevni život.

nja. Radu skupa priključili su se i 
studenti diplomskih i doktorskih 
studija sa svojim istraživanjima. 
Svi zainteresirani imali su mo-

gućnost pratiti program skupa i 
virtualno. Danas kada se susre-

ćemo s brojnim izazovima koji 
su nastali kao posljedica negativ-

nog učinka klimatskih promjena, 
iznimno je važno poticati znan-

stvena istraživanja koja će dopri-
nijeti razvoju strategija za njiho-

vo rješavanje. Kako fotosinteza 
predstavlja ključni biološki pro-

ces za život na Zemlji, važno je 
razumjeti na koji način promje-

ne u okolišu utječu na biljke. Re-

zultati koje su eminentni domaći 
i strani znanstvenici prezentirali 
na skupu 1st PhotosynthOS ima-

ju veliku znanstvenu vrijednost 
te se mogu i praktično primje-

njivati kako bi se doprinijelo 
smanjenju negativnog utjecaja 
klimatskih promjena na poljo-

privrednu proizvodnju i biora-

znolikost. Osim toga, međuna-

rodni karakter skupa omogućio 
je unaprjeđivanje međunarodne 
suradnje na području biljne bio-

logije te stvaranje preduvjeta za 
buduća istraživanja.

RadiOnica vOđenOg čitanja 
u gRadSkOj i SveučilišnOj 

knjižnici OSijek

Radionica o zaboravljanju

teRa tehnopolis – Potencijalna 
suradnja s istraživačima i 

pružanje potpore u svim fazama 
primjene tehnologije Kornelija Petr Balog

Dana 27. travnja 2023. godine 
u Gradskoj i sveučilišnoj knjiž-

nici Osijek održala se Radioni-
ca vođenog čitanja (tzv. biblio-

terapija) u organizaciji Odsjeka 
za informacijske znanosti Fi-
lozofskog fakulteta u Osijeku, 
Društva knjižničara Slavonije, 
Baranje i Srijema te Gradske i 
sveučilišne knjižnice Osijek.
Radionica je provedena u okvi-
ru znanstvenog projekta Izgrad-
nja demenciji prijateljskih na-
rodnih knjižnica (interni projekt 
Filozofskog fakulteta u Osijeku, 
2021. – 2024., voditeljica: prof. 
dr. sc. Sanjica Faletar). Svrha 
je projekta istražiti teorijske i 
praktične pretpostavke za iz-

gradnju demenciji prijateljskih 
narodnih knjižnica i zajednica 
te na temelju dobivenih znan-

U utorak, 25. travnja 2023. u 
okviru ovogodišnje manifesta-

cije Festival znanosti Sanjica 
Faletar i Kornelija Petr Balog 
održale su radionicu pod nazi-
vom Radionica o zaboravljanju 
čiji je cilj bio informirati uče-

nike nižih razreda o demenci-
ji te im pokazati na koji način 
mogu pomoći svojim bakama i 
djedovima da što duže ostanu 
zdravi i kognitivno aktivni. Ra-

dionica je organizirana u okvi-
ru znanstvenog projekta na Fi-
lozofskom fakultetu u Osijeku 
pod nazivom Izgradnja demen-
ciji prijateljskih narodnih knjiž-
nica.
Na radionici su se učenici 2.a 
razreda Osnovne škole Franjo 
Krežma u Osijeku upoznali s 
demencijom i Alzheimerovom 
bolešću, skupom simptoma 
koji su uzrokovani poremeća-

jem rada mozga, a očituju se 
umanjenim spoznajnim i funk-

cionalnim sposobnostima (gu-

bitak pamćenja, otežano sna-

laženje u prostoru i vremenu, 
promjene raspoloženja i po-

našanja, poteškoće u zaključi-
vanju, pisanju i govoru te sva-

kodnevnom funkcioniranju 
– hranjenje, odijevanje, higije-

na itd.). Pored tipičnih simp-

toma i osnovnih obilježja bole-

sti, učenici su saznali kako ova 

TERA Tehnopolis djeluje od 
2002. godine kao rezultat su-

radnje Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku, Grada 
Osijeka i Osječko-baranjske žu-

panije. Aktivnosti su usmjerene 
na povezivanje znanosti i gospo-

darstva te osiguranje infrastruk-

turne, financijske i savjetodavne 
potpore inovativnim i tehnološki 
utemeljenim projektima.
Primarna je zadaća razvitak na 
znanju utemeljenog gospodar-

stva koristeći se novim i značaj-
no unaprijeđenim postojećim 

stvenih spoznaja, u strateškom 
partnerstvu sa zajednicom i za-

interesiranim stručnjacima, pri-
donijeti podizanju kvalitete ži-
vota osoba oboljelih od AB-a u 
gradu Osijeku. Nastavno na svr-

hu i ciljeve projekta u njegovu 
okviru organiziraju se i brojne 
radionice i aktivnosti koje za cilj 
imaju senzibiliziranje građana 
starije životne dobi za ovu teš-

ku bolest te njihovo kognitivno 
osnaživanje.
Radionica vođenog čitanja 
(tzv. biblioterapijska radionica) 
koju je vodila dr. sc. Ljiljana Sa-

bljak organizirana je za člano-

ve Udruge Aktivni umirovljeni-
ci Osijek. U sat vremena članovi 
su Udruge razgovorom o proči-
tanom tekstu evocirali neka od 
svojih osobnih sjećanja, misli, 
strahova i nada te sa zadovolj-
stvom zaključili o terapeutskom 
učinku ovakve radionice.

progresivna i neizlječiva bolest 
utječe na život oboljelih oso-

ba, ali i sve članove njihovih 
obitelji, uključujući djecu. Po-

sebna se pak pažnja posvetila 
načinima na koje se može spri-
ječiti pojava, odnosno uspori-
ti razvoj te bolesti, kao što su 
zdrav način života (prehrana, 
kretanje, san), aktivan druš-

tveni život te,,vježbanje” moz-

ga čitanjem, vježbanjem pam-

ćenja i slično. U praktičnom 
dijelu radionice sudionici su 
provjerili svoje pamćenje uz 
pomoć društvenih igara, a na 
samom kraju učenici su pro-

čitali prvu problemsku slikov-

nicu na hrvatskom jeziku koja 
je posvećena demenciji Moja 
baka ne zna tko sam Ive Bezi-
nović-Haydon.

tehnologijama.
Uz pomoć Sveučilišta Josipa Jur-

ja Strossmayera, Ministarstva 
znanosti i obrazovanja te lokal-
ne samouprave, TERA Tehnopo-

lis stvara uvjete za brzu i uspješ-

nu transformaciju istraživačkih 
rezultata i inovacija u proizvode 
konkurentne na tržištu, potiče 
međunarodni transfer i razvitak 
malih i srednjih poduzeća.
Svoju zadaću ostvaruje inkubira-

njem na tehnologiji temeljenih 
poduzeća i pružanjem razvojnih 
i konzultantskih usluga za gospo-

darstvo u regiji.
Za dodatne informacije ili 
ostvarivanje različitih vrsti 
suradnji, javite se e-poštom 
na ured[at]tera[.]hr, telefo-
nom na 031/251-000 ili osob-
no na adresu Trg Ljudevita 
Gaja 6, 31000 Osijek


